Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/       2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Gilvan Calado – Secretário de

Governo a Exma. Sra. Nadja Farias – Secretaria de Saúde de Caruaru e ao Exmo. Sr.

Andrews Melo – Secretario de Infraestrutura Urbana e Obras:

Construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Loteamento

Neusa Garcia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A saúde é um direito fundamental garantido pela Constituição Federal, e a atenção

básica representa a porta de entrada para o Sistema Único de Saúde (SUS), sendo

essencial para a prevenção de doenças, promoção da saúde e atendimento humanizado da

população.

O Loteamento Neusa Garcia, situado em Caruaru, encontra-se em constante

expansão populacional, com um número crescente de famílias residentes. Entretanto, a

comunidade enfrenta sérias dificuldades de acesso aos serviços de saúde, precisando se

deslocar para outros bairros em busca de atendimentos básicos, o que sobrecarrega

unidades já existentes e dificulta o acompanhamento contínuo dos moradores.

A implantação de uma Unidade Básica de Saúde no referido loteamento

proporcionará maior qualidade de vida à população local, garantindo atendimento

médico, odontológico, de enfermagem, vacinação, pré-natal, acompanhamento de

hipertensos, diabéticos e demais serviços essenciais, reduzindo a demanda sobrepostos

em outras regiões da cidade.

Diante da relevância do tema, esta indicação busca sensibilizar o Poder Executivo

Municipal para que adote as medidas necessárias visando a construção e implantação de

uma UBS no Loteamento Neusa Garcia, atendendo a um anseio legítimo da população.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-01T09:43:01-0300
	Vereador Mano do Som